**DE EO QUEM DICUNT INESSE
TRIMALCHIONIS CENAE
SERMONE VULGARI**

SCRIPSIT

GUILELMUS SUESS

DORPATI 1926

C. Mattiesen, Dorpat.

Argumentum.

Capite primo adumbratur singularis ratio ac natura imitationis a Petronio in orationibus libertinorum expressae. Ostenditur non modo grammaticis singula esse ex historia et necessitate orationis latinae interpretanda, sed et philologis quaerendum esse, quo sit ductus consilio scriptor et qua sit usus ratione in coloribus vulgaribus dicendi et eligendis et distribuendis. Refelluntur opiniones eorum, qui aut peregrinorum aut provincialium errores tangi putant. Delibantur exempla quibus appareat libertinorum supellectilem oratoriam ad κοινήν quandam Romanam pertinere.

Capite secundo describitur absentiae non minus quam praesentiae tabula proposita, quomodo in singulis provinciis artis grammaticae sit versatus Petronius: I. De litterarum vel sonorum imitatione phonetica. II. Qua fide et quatenus vulgi consuetudo in usu assimilationis, dissimilationis, syncopae, epentheseos, metatheseos sit depicta. III. De compositorum, intensivorum, desiderativorum, inchoativorum praeter necessitatem et elegantiam usu. De geminatione. De minuta vi pronominum. IV. De declinationis et coniugationis fatis libertinorum verbis proditis. V. Analogiae quam dicunt lex quantum valeat in libertinorum sermonibus. De porticu, genere neutro intereunte, de milva, de deponentibus verbis, de formarum exaequatione, de diei genere feminino. VI. De deminutivis. VII. De synonymis, de abstractis, de suffixis. Quia et quod eum ordinem et locum tenent, quem in elegantia dicendi a. c. i.

Capite tertio discrimina interponuntur inter singulas orationes libertinorum. Illustratur peculiaris ratio Damae, Hermerotis genus dicendi. Aenigma „qui de nobis.“ Seleuci oratio, Philerotis verba. Ganymedes. Echion. Niceiros. Habinnas.

Conclusionem aestimatur imitatio a Petronio expressa ex artis grammaticae fide et ex litterarum Romanarum natura et ratione.

Caput primum.

Otto Behaghel, vir praeter ceteros dialectorum Germanicarum peritus, publicorum quorundam commentariorum in popularem omnium usum editorum exceptus hospitio (Mundartstümper, Westermanns Monatshefte 1920 p 651 sqq) multis et lepidis exemplis demonstrat, quo insaniae et temeritatis saepius vel hac aetate proferantur historiarum Milesiarum vel fabularum eroticarum conditores eis locis, quibus orationem rusticorum vel tenuioris cuiusdam ordinis sibi proponunt imitandam vel immiscere conantur generi dicendi, quae — aliena illa a severis scholae legibus — cotidianae vitae usum redolent. Talia monstra seu inscitiae seu neglegentiae si videmus formari hac aetate, quae — longe aliena a fastidiis illius grammatici Gelliani (XIX, 10), qui honore quaestionis minime dignos putat opificum sermones plebeios — vel intra umbracula doctrinae dedita vulgi mores et usus diligentissime observandos a Romanticis hereditate accepit, quantum quaeso exspectabimus ab illo, qui Neronis temporibus similia ausus est aggredi? Nonne putabimus illum suo tanquam Marte pugnare atque ioci vel ludibrii causa inaudita quaedam fingere, quae sordidi illi deipnosophistai iure et merito proferre possint, si quidem illis temporibus ne grammatici quidem plebis sermonem aliter curabant nisi ita ut ubi peccatum esse videretur adversus leges scholasticorum, appictis tanquam obeliscis indicarent? Neque grammatici veteres ut sunt normarum recte loquendi unice studiosi aut quicquam discriminis interponebant inter rusticorum sermonem et barbarorum seu peregrinorum parum expeditam peritiam linguae latinae aut quaerebant, essentne ea, quae abhorrerent a disciplina elegantiae, ex vetusta memoria usu plebis conservata an essent mutata seu novata ex illa progrediendi necessitate, quam in provincia artis grammaticae non minus quam in rerum natura inesse scimus.

Atque hic quidem illud satis est mirum, quod mirari plane omisisse video viros rei ipsius peritos, Petronium in conformandis sermonibus libertinorum illorum cenae Trimalchionis adhibitorum non vana ingenii somnia finxisse, sed nescio quam veritatem usus ipsius depinxisse. Aliter enim si res se haberet, non esset, quo modo ei, qui latinae linguae memoriam ad varietatem linguarum romanicarum deducunt, illius auctoritate plurimis locis uti possent. Immo sententias suas conformasse fere

videtur in usum grammaticorum huius aetatis, plurimis enim relictis versatur in paucis eisque gravissimis rebus, quas plurimum valuisse ad orationem Gallorum Italarumque nepotum conformandam scimus. Neque in eligendis atque illustrandis exemplis aliter agere videtur, quam quicumque pueris sententias proponunt in latinam linguam transferendas de imperatoribus illis, qui non dubitant flumen transire, qui non dubitant, quin hostes hoc vel illud sint facturi, qui animos militum tantum abest ut vituperent ut laudent, qui aegre et vix ex latebris et insidiis sententiarum et irrealiter et oblique conformatarum expediuntur et quae sunt eiusdem fere generis. Apparet haec scriptoris consilia non minus digna esse quae illustrentur quam ipsum illud genus dicendi vulgare.

Illa igitur cum nobis proposuerimus his schedis diligentius recensenda, primum quidem pauca praemonebimus.

I. Petronius unicus huius rationis auctor ad nostram memoriam permansit. Fuerunt sane, qui sibi persuaderent cum aliis locis tum in hac plebei sermonis imitatione operi Petroniano inesse semina quaedam mimica. Quae sententia etsi haud aliena est a veri similitudine, tamen in hac penuria testium vix satis ad lucidum perducitur potest. Quae enim sunt allata similia Aristophanea aut Theocritea, tenuissimis filis affinitatis cohaerent cum ratione Petroniana, quae poterant afferri permulta exempla vulgaris dictionis a grammaticis ex togatarum et Atellanarum memoria collecta nullo, si recte video, loco ad veram similitudinem rationis Petronianae accedunt. Nusquam enim alibi video in modum Petronii aperto consilio soloecismos illos — id quod est gravissimum in hac quaestione diiudicanda — a ceterorum sermone aut a norma quadam quae putatur usui loquendi inesse seiungi et ludibrio risuique tradi. Has igitur mimicas origines, si licet hac voce parum accuratis finibus circumscripta uti, cum non habeamus quomodo in singulis diligentius patefaciamus, hic in medio relinquimus ¹⁾.

1) Cf. Norden, Die römische Literatur (Einleitung in die Altertumswissenschaft von Gercke-Norden I, 4³) p 77, 114. Rosenblüth, Beiträge zur Quellenkunde von Petrons Satiren, Kieler Diss. 1909, 39; 42. Sophron cum pro eo quod est *ὑγιέστερον ὑγιώτερον* audeat, dicitur a grammatico consilio usus esse (fr 34 Kaibel: *ἐκοντὶ ἡμᾶρτε τὸ ἄκακον τῆς γυναικείας ἐρμηνείας μιμούμενος*) *Late loquentium* titulus Laberianus ne ipse quidem satis apertus est.

II. Mirum est quam saepe sit peccatum in eo, quod, cum non religiosissime Petronii ipsius genus dicendi a libertinis irrisu seiungeretur, omnia sine vero fructu confundebantur. Nobis certe hic non est res cum Petronii ipsius familiari urbanitate, sed cum personis illis de plebe inter cenam colloquia conserentibus. Quaeritur autem, num et aliis locis operis per ambitum multorum librorum latissime patentis scriptor similes iocos effuderit. Unum inveni quod posset hanc sententiam commendare²⁾, sed vix est quo modo non putemus saepius scriptorem in hoc argumento facetiarum fecundissimo esse versatum.

III. Sermonis plebei lepidum saporem ex cena Trimalchionis degustare non omiserunt ei, qui origines vulgares linguarum Romanicarum illustrare conati sunt. Hic passim et ubique vides exempla Petroniana afferri³⁾. Eo plus miramur artem quandam grammaticam libertinorum Petronianorum dignam illam hoc saeculo et re ipsa plane desiderari. Quae enim sunt collecta in hac provincia ante hos quinquaginta fere annos⁴⁾, ea etsi illis temporibus laude haud indigna esse videbantur, tamen nunc post tot tantasque commutationes artis grammaticae vix boni consulenda sunt.

Heraeus⁵⁾ autem, vir optime de hac provincia artis meritis, etsi immiscuit, quae latius paterent, tamen parvulum frustulum sibi delibavit degustandum. Apud Friedlaenderum, cuius editio omnium in manibus versatur, ut est rebus et moribus potissimum deditus, frustra quaeres talia, nisi

2) Anicula illa, quae (131,7) Encolpii inguinum lentam spem praecantatrici in morem temptat, „vides“, inquit, „Chrysis mea, vides, quod aliis leporem excitavi?“ Hoc quod a Petronio aut Encolpio plane alienum Trimalchionis est (scis, quod epulum dedi 71,9).

3) Ex ingenti copia librorum quattuor nominasse hic sat habeo: Meyer-Lübke, Die lateinische Sprache in den romanischen Ländern (Groebers Grundriss der romanischen Philologie I², 451 sqq.). Eiusdem: Einführung in das Studium der romanischen Sprachwissenschaft³ 1920. Grandgent, An Introduction to vulgar Latin 1907. Bourciez, Éléments de linguistique romane² 1923.

4) Ludwig, de Petronii sermone plebeio, Diss. Marburg. 1869. Guericke, De linguae vulgaris reliquiis apud Petronium et in inscriptionibus parietariis Pompeianis, Diss. Königsb. 1875.

5) Die Sprache des Petronius und die Glossen. Programm des Gymnasiums zu Offenbach a. M. 1899. Petronii satirae rec. Fr. Buecheler, editionem sextam supplementis auctam curavit G. Heraeus 1922. In illo programme afferendo utemur compendio Gl.

quod in vocibus quibusdam, quarum vis aegre expeditur, subsidia doctrinae a Groebero, Heraeo, aliis petit. Atque hic quidem mirabitur legentium curiositas dubia quaedam, quae sunt paucissima inter hunc tantum numerum exemplorum, copiosissime tractari, rem ipsam non iustis commentariis illustrari⁶). Nihilominus his proximis annis tantopere tantoque cum fructu in provincia vulgaris latinitatis laboratum est, ut de plurimarum harum rerum origine, natura, memoria apud posteros servata dubitari vix possit. Iure igitur ac merito licet quaerere, quibus consiliis ductus sit, quam rationem secutus sit scriptor in sermonibus libertinorum his soloecismis facetis aspergendis. Hac demum ratione cognoscemus, cuius pretii sint Petroniana illa in vulgari sermone latino diiudicando. In tractandis autem eis rebus, quae ad artem grammaticam spectant, non scrinia grammaticorum excutiemus, sed exempla quaedam gravissima delibasse sat habebimus.

Libero quicumque iudicio ad hos sermones libertinorum accedet, primum quidem quaeret, nonne ideo recedant ab elegantia dictionis illi homines, quia Romanorum linguae parum periti ex eis partibus imperii, quae ad orientem spectant, in illam urbem graecam confluerunt. Trimalchio quidem nominis posteriore parte, qua ad affinitatem talium nominum qualia sunt Abimelech Melchisedek, Malchus accedit, originem semiticam prae se fert. Ex Asia se in illum terrarum angulum venisse ipse (75,10) non minus quam Ganymedes (44,4) profitetur. Quid si illi, cum sint origine barbari, in latinae linguae usu balbutiunt? Veteres enim solent sordes plebei sermonis cum ad alia tum ad barbarorum corruptam pronuntiationem aut dictionem referre⁷).

6) Petronii cena Trimalchionis mit deutscher Übersetzung und erklärenden Anmerkungen von L. Friedländer² 1906. Si recte memoria valeo, nam hoc temporis momento inspiciendi nulla est copia, idem fere cadit in editionem Watersianam, Boston 1902. Nuperrime cenam edidit Sedgwick Oxonii 1925. Copiosa illa multitudine litterarum aut de Petronio aut de vulgari latinitate editarum etsi, ut est natura loci, non integra uti nobis licuit, tamen confidimus hanc librorum penuriam in singulis iniquam graviolem labem non intulisse rei ipsi nobis propositae.

7) Huic sententiae debetur vox barbarismorum (Isidor. I, 32) et ille apud Isidorum locus, quo inter quattuor aetates linguae latinae post *priscam* Saliorum, *latinam* duodecim tabularum, *Romanam* Ciceronis, Vergilii, ceterorum numeratur *mixta* quaedam, „*quae post imperium latius promotum simul cum moribus et hominibus in Romanam civitatem irrupit, integritatem verbi per soloecismos*

Sed nil exstat in his sermonibus, quod merito possit ad auctoritatem patrii sermonis syriaci aut hebraici revocari. Neque enim ille, qui dicit (37,8): *Trimalchio habet nummorum nummos* putandus est hoc genere dicendi originem semiticam patefacere. Similiter videtur expressum esse, quod exstat apud alterum quendam (43,8) *olim oliorum*. Res ipsa enim, etsi similitudine quadam accedit ad *canticum canticorum*, *saecula saeculorum*, *vanitatem vanitatum vanitatem*, similia seu biblica seu ecclesiastica, minime ab usu peculiari Graecorum aut Romanorum aliena est. Saliorum ille Ianus *divum deus* (Varro II VII 27) minime ad orientem spectat neque Vergilio adulescenti, cum caneret (catal. V, 6 sq)

*Tuque o mearum cura Sexte curarum
Vale Sabine,*

ad Syros erat confugiendum⁸).

Idem fere valet de graecae linguae in his sermonibus auctoritate. Sed hic quidem res digna, quae copiosius tractetur.

Ex graecae linguae usu non minus quam ex barbarorum origine vitiatum quendam sermonem latinum fluere saepius

et barbarismos corrumpens (Isidori Etym. IX, 1,7). Verba nimis in universum dicta sunt, quam ut accuratius aut loco aut tempore definiri possint. Schuchardt, *Vokalismus des Vulgärlateins* I, 83 sq. K. von Ettmayer, *Vademecum für Studierende der romanischen Philologie* 120 sqq.

8) Recte Schmid (Philologi vol. LXXIX 316) obloquitur Birtio, qui (Jugendverse und Heimatpoesie Vergils 76) putat Sabinum ipsum dici curare curas Vergilii, studiorum scholasticorum nescio quem rectorem. Versus 10 enim

vitamque ab omni vindicabimus cura

intelligendus esse videtur *ὄντ' ἐρασθήσεται ὁ σοφός*. Ad haec Epicuri praecepta recte refert Jachmann (Hermes LVII (1922) 317) catalepton VII, 3. Huius autem carminis difficillimi, ut est fere natura huius corpusculi, acumen mihi quidem positum esse videtur in eo, quod orationem vocemque praecludere possunt praecepta de moribus prolata, rem ipsam sine ulla medela intactam relinquunt.

Sin autem praecepta vetant me dicere, sane

Non dicam, sed me perdidit iste puer.

Hoc tollunt ei non minus, qui post *sed* interpungendi ratione indicant orationem illam corrigi correctamque redintegrari (Vollmer, Jachmann) quam ei, qui putant quantitatem syllabarum agi (Burmans), vocem latinam graecae opponi (Birt), appellativum vero nomini proprio ex adverso respondere (Schmid). Apparet poetam non scripsisse „*vetant ita dicere*“, nam talia ne cogitatione quidem amplexus est. Critici falso videntur putavisse cardinem rerum versari in eo, quod qui primum est *pothos*, postea *puer* appellatur, decepti prioris vocis obscuritate.

Quintilianus dicit. (Inst. or. I, 1, 13; XI, 3, 30 *non enim sine causa dicitur „barbarum graecumve“*). Nunc autem invenies illos libertinos fermentis graecis uti in temperando sermone cotidiano non ut eos, qui inscitia impediti praeter naturam ac necessitatem linguae latinae saepius non possunt non delabi in consuetudinem patrii sermonis, sed ut germani Romuli nepotes.

Veluti quae apud Graecos desinunt in — *ma* et sunt neutri generis in tertia, ea sequuntur Romanorum primam declinationem: „*Non schemas loquebatur*“ (44), „*stigmam habebit*“ (45,9; 69,1) more vetustissimo eodemque recentissimo. Nam Plautus, qui *glaucumam obicit* (Mil. 148) et *procedit cum servili schema* (Amph. 117) exemplis plurimis veterinariorum, Apulei, ecclesiasticorum mediis tanquam interpositis coniungitur cum Italis, Gallis, Hispanis huius aetatis, apud quos invenias *la crème* (*χρίσμα*) et *la cima* (*ῥῆμα*) et quae sunt eiusdem generis plurima. Graeca materia fiebat Romani iuris et sonis peregrinis ad normam latini oris pronuntiatis et vocibus latinis ita conformatis, ut aut graece suffigeretur latinis aut latine praefigeretur graecis. Talia usu vulgari recepta per omnes partes imperii Romani in deliciis habentur neque iam alienam mixturam redolent, quamvis sint a polita scribendi consuetudine aliena. *Stateras* et *gastras* commemorare ne Petronius ipse dubitavit, etsi erant simili more ab origine deflexae et orationi Romanae accomodatae. Nam lingua certe vere est Romanus, qui hunc in modum loquitur: *larvas istas percolopabant* (44,5). More enim pervetusto, qui confirmatur titulis antiquissimis et salibus quibusdam Plautinis (Lindsay-Nohl, Lat. Sprache 67 sqq.) quique hereditate a posteris usque ad has romanicas linguas est receptus (*tromper* et *triumphare*, *torso* et *θύρσος*, *crème* et *χρίσμα*), non aspirat consonantibus (Cicero or. 48, 160) et vulgi in morem exaequat et assimilat *colap* in *colop* (Baehrens, sprachlicher Kommentar zur Appendix Probi 26), ita ut commodius via pateat ad syncopam, quam in hac voce postea fuisse consuetam scimus (*colpus* non minus in glossis quam *colophus* Grandgent § 237, Heraeus Gl. 44).

Satis leviter seu venialiter peccatur in voce *exinterandi*, in qua formanda graeca *ἔντεγα* et intestina latina nescio quid contaminationis inierunt. Sed cum vix est quomodo orationem Encolpi (54,3) a Trimalchione et coco hac in parte seiungamus (49 passim), in accusando errore libertinorum cautionem adhibebimus.

Eodem fere modo quo *percolopandi* verbum fictum est, quod Habinnas uxori obicit (67,10) *excatarissasti me*. Hoc proprie ad medicorum *ἀθάσσω* vel purgationem alvi pertinere, hic autem dici in homine ab uxore argento emuncto miror saepius parum esse intellectum⁹⁾. Praeponitur latine *ex*, suffigitur voci graecae — *issare*, quod (= *ἰξεν*) plurimum usque ad posteriorum memoriam habuit fructum. Ad hanc originem enim redeunt multa illa quae apud Italos desinunt in — *eggiare*, ut *festeggiare*, apud Gallos in *oyer*, ut *nettoyer* (Grandgent § 33; Zauner, Romanische Sprachwissenschaft II 72). Suetoni verbis accipimus (Aug. 87) Augustum solitum esse ponere *betizare* pro *languere*. *Issare* adhaeret stirpi latinae in eis verbis, quibus Niceros fabellam suam de versipelle horroris plenam claudit (62, 14): *Viderint alii, quid de hoc exopinissent* (locus in ceteris vereor ut iam sit apte emendatus, *viderint qui hoc de alibi exopinissent* H).

Eiusdem flaturae est *apoculamus nos* 62,3; *ego me apoculo* 67,3, quod ne intellexeretur impedit Buecheleri auctoritas. Neque enim debebant hac in parte pro vero accipi, quae attulit vir summus, cum vocem ad Graecorum *ἀποκαλεῖν* referret, ab omni veri similitudine aliena illa¹⁰⁾. Ut medicorum *catafricare* ita et *apoculare* habet praepositionem graecam stirpi latinae insitam. Neque video quare vis verbi (frg. *reculer*, it. *rinculare*, germ. *ärschlings* = retrorsum) illis locis minus digna sit. Altero enim (62) servus absentia domini abusus (*nactus ego occasionem*) proficiscitur, altero Habinnas minatur se sese recepturum esse nisi Fortunata redeat.

9) Aptius quam Friedländer (du hast mich solange gequält, bis ich dir . . . gekauft habe) Funck (Arch. f. lat. Lex. III, 410) ausbeuteln, Sedgwick clear out of money.

10) Mirum est, quantum argutiarum sit collocatum in hac voce (H habet *apoculanus* = *apoculamus* 62, *apocalo* 67) explananda. Fuerunt, qui *ab* — *oculus*, *apo* — *oculus*, *a* — *poculum* dirimerent dirimendoque intellegent aut ad *ἀποκαλεῖν ἀποκλέπειν* confugerent. Nullo modo mihi persuasit, qui novissime rem tractavit, Franziscus Eckstein Philologi vol. LXXX 1924, 223, *ἐαντὸν ἀποκαλᾶν* subesse his litteris. Sed fateor me quid sit 38,2 „arietes a Tarento emit et eos culavit in gregem“ non satis intellegere. Simili ratione peregrina domesticis agglutinari in verbis quibusdam germanicis satis notum, quorum ex multitudine affero illud *verschimpfieren*, a quo Paulus Gerhard ne in illo quidem carmine abhorruit quo vetustum *Salve caput cruentatum* germanice reddidit

*O Haupt, sonst hoch gezieret,
Jetzt aber hoch schimpfiet.*

Lupatriae (37,7) formam certe optime interpretatus est Groeber apud Friedlaenderum, cum exempla graeca talia qualia sunt πορνεύτρια, ἑταιρίστρια, ποιήτρια = poetria huic voci formandae adfuisse doceret. Eodem modo — *ισσα* ad feminas latine significandas vulgo plurimo usui fuisse docent it. *duchessa*, *principessa*, frg. *maîtresse*. Propius a cenae temporibus abest testimonium Pompeianum CIL IV 4699 *Isidorus verna Putiolanus cunnilingeter*, quod quam late patuerit hac in re licentia contaminandi docet. Cum autem non defuerint, qui vim vocis ab hoc loco alienam esse putarent atque nescio quid laudis desiderarent, insuper addimus optime haec ad sententiam et orationem vulgi esse efficta *sed haec lupatria* (= dieses Luder) *providet omnia et ubi non putes*. Ab hac plebeia ratione, qua in summo acumine laudando nescio quod vocabulum turpe arripitur, satis magno discrimine distat Apulei locus (Met V, 11), quo maritus Psychen monet: *Perfidae lupulae magnis conatibus nefarias insidias tibi comparant*, nisi quod et hic propria reprehensio impudicorum morum non spectatur. Proposuit enim Thomas sententiam mihi quidem tantum ex mentione in Bursiani annalibus facta (a Lommatzschio vol. 175, 101) notam, quasi utroque loco striga esset interpretanda et *Hexe* vertendum.

Suffigendi quaedam temeritas apparet denique eo quod in personis significandis et graeca et latina nomina facile aut detorquentur aut finguntur in *o*, *onis*, *onem*, etsi exempla in singulis natura et ratione distant. Dico *Niceronem*, *Phileronem*, *Occuponem*, *Incubonem*, *Graeculionem*, *Felicionem*, *Cerdonem*, *Lucrionem* (Heraeus Gl 14, 44). Quanta fuerit vis et auctoritas Nasonum, Capitonum, Frontonum, Bucconum, quos plerumque ex magnitudine nasi, capitis, frontis, buccae nomen cepisse apparet, ex Italicorum augmentativis (*avarone* et quae sunt similia) perspicitur.

Hoc certe apparet Petronium peregrinam libertinorum originem consilio saepius in illorum humilitate denotanda commemorare, nullo modo adhibere in ipso genere dicendi conformando.

At insunt, dicunt, in illorum oratione singula quaedam per soloecismum ad normam linguae graecae ficta.

Hanc sententiam, quae mirum est quam saepe a viris doctis soleat seu leviter significari seu disertis verbis pronuntiari, tuetur et lexicon Petronianum, quod Segebade et Lommatzch

confecerunt (cf. p. V)¹¹). Equidem nego. Sed necesse est exempla allata diligentius perscrutemur.

Niceros, qui rem habuit cum copa quadam, his verbis feminae mores laudat: *nec unquam fefellitum sum* (61,8). Quare Heraeus (Gl. 40) hanc verbi formam fortasse ad exemplum graecae linguae fictam esse putet, equidem non satis intellego, nisi forte reduplicationem ipsam Graecorum esse contendis. Attamen *falsum* cum esset in alios usus detortum, necessitate quadam perfectum novo quodam participio auctum est, ut *peperci*, simili penuria pressum illud, participio *pepercitum* (apud Luciferum episcopum Sardum; Otto, Fleckeisens Jahrb. XXI (1875) 652). Fuerunt, qui et *fallitus*¹²) fingerent (Benedicti regula 45). Quod romanice linguis subest praeter verbum fallendi *fallire* sitne ortum ex hoc *fallitus* mitto hic quaerere. Nil certe hic exstat, quod ad linguam graecam sit referendum.

Neque video quantum lucri capiamus ex usu graeco in verbis Ganymedis intellegendis (44,3) *aediles male eveniat, qui cum pistoribus colludunt: serva me, servabo te*. Graecorum enim *κακῶς ποιῆν*, quod Buecheler exempli loco affert, nil habet, quo huic sententiae sit simile, neque Graeci ubi cui male imprecabantur *ἐς μόρακας κακῶς ἀπολουμένῳ*, ulla necessitate ad accusativum ferebantur. Aliter igitur verba interpretanda esse apparet. Ganymedes, cum de annonae caritate queratur, ut est plebeculae mos, in aediles invehitur. Horum cogitatio tanta vi animum loquentis occupat, ut a nominativo libere posito incipiat, pergat ita, ut sine ullo ordine verborum imprecationem addat: *aediles — male eveniat — qui*. Habent sane verba plus difficultatis¹³),

11) Zwiener (De vocum Graecarum apud poetas Latinos ab Ovidi temporibus usque ad primi p. Chr. n. saeculi finem usu, Breslauer philologische Abhandlg. IX, 6, 1909) declinandi rationem a Petronio in versibus et in oratione pedestri initam diligentissime curat, ab hoc nostro proposito plane alienus est.

12) Ut *pepertum* invenitur in papyro plebeiae latinitatis plena. Marx Archiv für lat. Lex. XV, 88.

13) Simile quid inest loco vix minus difficili 58,3, si quidem Buecheleri priorem interpretationem sequimur: *at istic euge, qui tibi non imperat* (aut *istic geuge, qui tibi non imperant* H. Nunc solet scribi *at isti nugae, qui tibi non imperant*). Gurlitt proponit (Petroni Satiren übersetzt 1923, p. 268) *at isti? φεῦγε* etc. ut *allez, pascholl*. Commemoro autem locum nulli dubitationi obnoxium: 38,12 *sed liberti scelerati, qui omnia ad se fecerunt!* Aber die Spitzbuben von Freigelassenen, die alles eingesackt haben (Friedländer). Dignum denique, quod hac in re attendatur, eundem libertinum simili licentia eodem fere loco uti videri 44,2 *iam annum esurio fuit* (Sic traditum est. Solet

quam similia, quibus apud Petronium iusta iunctura orationis dissolvitur (e. gr. 62, 11) aut ea, quae ex usu aliorum scriptorum in eodem genere afferuntur (e. gr. Kühner-Stegmann Satzlehre 2, 586, 3). A Graecis certe vel qui non accipiet illam nostram interpretationem, nil aut praesidii aut auxilii repetet.

Trimalchio, ut ad aliud exemplum graecissantium libertinorum transeamus, cum ipse gloriatur (52, 3) *meum intellegere nulla pecunia vendo*, infinito verbo utitur in modum Gallo- rum fere (*plaisir, pouvoir*) vel Itolorum (*piacere*). Ad infinitivum munere substantivi exornandum videntur duo semina origine et natura diversissima contulisse, alterum populare, ut Plautina illa *tuum amare, totum amare hoc* Curc. 28, 180, alterum doctorum lucernam et oleum redolens, ut grammaticorum, iurisconsultorum, philosophorum acumina verborum. Horum animis non nunquam Graecorum consuetudinem esse observatam nemo negabit, quae in Trimalchioneo illo valet nulla. Persiana illa (I, 122) *Hoc ridere meum, tam nil, nulla tibi vendo Iliade* et I, 27 *Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter* ad utram provinciam sint referenda, nolo diiudicare.

Simile est in voce graeca, quod mihi certe persuasit Heraeus scribendum esse 28, 3 *hoc suum propin esse* (Rhein. Mus. LXX, 25); *προποσιῶν* = Vortrunk. Hoc ex Graecorum ratione epularum ad convivia Romanorum traductum plane pro substantivo erat (Mart. XII, 82, 11). Sed et hic nil est quod Romanorum *biber* (Charisius p. 124 K *dare biber* probat auctoritate Titini, Catonis maioris, Fanni) ortum illud ex infinitivo ut *instar ex instare* (Lindsay-Nohl, L. Spr. 616) ad auctoritatem graeci infinitivi *σιῶν*, quem Wölfflin bene cum recentium Graecorum vocibus *τὸ φαγῖ, τὰ φαγῖά* (= *φαγῖῶν*) contulit (ALL. III, 91), revocemus. Satis prudenter de hoc infinitivi apud Romanos usu iudicat Svennung, Orosiana, Upsala 1922 p. 83, qui iure obloquitur eis, qui hoc genus dicendi putant ex umbraculis eruditorum tandem in usum semidoctorum transiisse.

corrigi in *esuritiō*, primam personam verbi intellegit Révay (mihi ex supplementis editionis Heraei (284) tantum notus) et Gurlitt, qui vertit: Jetzt haben wir „ich hungere“ schon ein Jahr lang. Bene eveniat Petronius ipse solet per parenthesin (*quod b. e.*) et absolute sine dativo sententiis iungere 99 et 117). Cf. denique 37, 9 *familia vero — babae babae! non mehercules puto decumam partem esse, quae dominum suum noverit. Quant à ses esclaves — bigre, bigre — je crois* etc. vertit Ernout in editione Parisina 1922.

Percommode docet Trimalchio insulsa illa ambiguitate, qua sub titulo *contumeliae contum cum malo* (haec forma ut scriptoris interpretamentum non mutanda est) offert (56,8), non modo doricum *μᾶλον* sed et ionicum seu atticum *μῆλον* Romanorum in usu fuisse, id quod testimoniis aliis aetate posterioribus et romanicarum linguarum usu (*il melo* it., de *malis* nil vestigiorum relictum est) exspectandum erat (Meyer-Lübke, Einführung³ 122). Cum autem utrumque Graecis debeatur, qui possumus soni peregrinitate corrupti convincere eos, qui malunt Atticos quam ceteros quosdam sequi?

Trimalchionis denique illud de funere provisum (71,10) *faciatur, si tibi videtur, et triclinia* fuerunt, qui ad auctoritatem usus graeci revocarent in eo, quod singularis adhaeret generi neutri in plurali posito. Sed haec ab omni veri similitudine alienissima Trimalchionisque ratione prorsus indigna sunt. Poterant haec in scriptis sacris religiose et anxie ad verbum interpretandis fieri. Sed finge — quod re vera a Petronii consilio abhorret — Trimalchionem latine ita balbutire, ut nimia memoria graeci sermonis peccet, quem vel cogitationis libidine promoti putabimus illius normae graecae linguae memorem esse, cum utatur neutro genere in plurali latino? Haec excogitata sunt a grammaticis huius aetatis, qui a pueris consuerunt leges graeci sermonis cum Romanorum usu conferre. Veri peregrinorum errores non continentur inauditis his artificiis vertendi. Idem fere sensisse videtur Löfstedt, peregr. 292, sed cum ipse accusativum intellegat a verbo impersonaliter adhibito pendentem atque conferat Plaut. Trin. 869 *agitandumst vigilias* aut Sallusti Hist. IV, 10M *castra introitum* similia, mihi quidem non probavit propriam sententiam neque Heraco persuasit (suppl. ed VI, p. 286), quem miror sequi illam sententiam, de qua supra. Sed facilius hac in re refellitur, quam corrigitur. Equidem redeo ad Buecheleri illud in editione maiore propositum „feminine tanquam cenatio“, nisi quod addo hoc femininum natura et origine esse revocandum ad neutrum genus plurale. Quantopere et Trimalchionis et ceterorum libertinorum oratio in usu neutri generis ab elegantia recedat, infra accuratius docebimus. Pluralia in — a saepissime a plebe pro singulari esse accepta constat. Hinc nova quaedam declinandi ratio fluxit: *armentas, membras*, similia in glossis (Grandgent § 352). Trimalchio ipse (76,11) habet *intestinas meas noverat* (recte Löfstedt peregrinatio 136

obloquitur Heraeo, qui *partes* mente suppleverat). Hac ipsa voce coniungitur cum defixionum sermone plebeio (*itestinas* CILX 8249, Audollent no 190, Diehl Vgl. I. no 852, *bracias* . . [nam *labias* et *nervias* et alibi] Diehl Vgl. I. no 851). Facilis patuit via ad declinationem primam in illis exemplis, quae collective seu abstracte posita, ut more grammaticorum loquamur, una eademque imagine amplectebatur cogitatio. Vetustae affinitatis testimonium *opera* — *opus*. *Pecora* est pro armento, postremo, ut nunc apud Italos, pro ove, vela, quae in unum coeunt intuenti, distinguuntur a singulis velis (*vela* Segel *velum* Schleier in linguis romanis). Audiuntur singulariter apud postremos scriptores latinae linguae *gaudia*, *ligna*, *tribula*, *gesta*; *folia* spectant vel spectat ad frondem comatae silvae, foliu — folii dicitur in singulis et quae sunt plurima eiusdem generis. Nunc autem vox triclinii apud Petronium semper¹⁴⁾ ad cenaculum vel refectorium pertinet. Est igitur hic, de quo loquimur, locus ab omnibus ceteris nescioquomodo seiunctus. Hic autem Trimalchio neque singulos lectos neque singula cenacula intellegit, sed totum apparatus accubitorium seu epularem comprehendit. Ad Graecos certe ne illi quidem confugere licebit, qui nolet hanc interpretationem amplecti. Sed subest suspicio quaedam, ne hoc exemplum radicitus evanescat ex interpretatione ordinis verborum correcta. Quid si intellegamus: *et triclinia facies et totum populum sibi suaviter facientem*. Hunc ordinem habet P. alibi: *ut naves . . . facias . . . et me, ut . . . catellam pingas et coronas* sqq (singulare studium variandi verbi consilio introductum esse videtur), *poma volo sint circa cineres meos et vinearum largiter*. Jam necesse est trahamus *faciatur* ad *epulum* ita, ut alterum exemplum plebeiae latinitatis *scis* quod removeatur. *Scis enim poterat inseri, ut scis, magna navis* 76,6, *ut scitis* 77,4, quod utrumque est Trimalchionis. Minus

14) In lexico Petroniano afferuntur ex cena loci XXIII, praeter cenam III. Inter hos qui est 85,4 forte cum in triclinio iaceremus eodem modo intellegendus est, cf. 86,6 in eadem historia: *mane sedere in cubiculo coepit atque expectare consuetudinem meam (de cubiculo recta in triclinium 41,10)*. Hoc loco moneo Trimalchionis illud liberaliter permissum (47,5) *nec tamen in triclinio ullum vetuo facere, quod se iuvet* mira quadam similitudine coniungi cum titulo quodam latrinae Pompeianae, cuius vim nondum inveni expositam: *Marthae hoc trichilinium est, nam in trichilinio cacat.* (CIL IV 5244). Ex normis enim artis logicae iure ac merito iubetur latrinam adire cenandi causa, qui fecit in triclinio, quae latrinae sunt.

apte currit *quod epulum dedi binos denarios* (eodem modo pretium apponitur 45,10), *faciatur = illud epulum, quod binorum denariorum dedi, faciatur*. Itaque malui illam alteram interpretationem amplecti.

Eos qui osce fabulantur, latine parum sciunt aliquid valuisse ad orationem horum libertinorum conformandam nullo argumento probari potest. Veluti qui de panis caritate queritur, cum loquitur *nunc oculum bubulum vidi maiorem* 44,12, maluit syncopen¹⁵⁾ audere quam nescio quid oscum imitari; scimus enim memoria linguarum romanicarum hanc vocem (cf. *bufalo, bifolco*) esse inter perpauca illa exempla vulgaris dictionis, quae secundum Umbrorum vel Oscorum consuetudinem litteram *f* intervocalem conservant. *Bubulcorum* mentio et a Trimalchione fit 39,6. *Petraites* gladiator (52,3 et 71,6) illi *Tetraiti* in titulo Pompeiano 538 posset eadem ratione respondere, ut Oscorum *petora* excipit latinum *quattuor*, graecum *τέτταρες* ex notae cuiusdam legis necessitate. Sed praeter nimium artificium interpretandi obstat copia testimoniorum de utraque forma nominis huius gladiatorii inventorum atque longe ab omni Oscorum auctoritate remotorum (Buecheler, Glotta I, 1; Dessau, ILS 5137 sq), ne quid consilii nomini a Petronio electo inesse putemus.

Demonstravisse nobis videmur his sermonibus nil inesse, quod possit ad corruptam peregrinorum orationem referri. Multo brevius disputare licet in altera quadam opinione refellenda, quae mirum est quantopere vigeat non tam apud eos qui rei ipsi operam dederunt quam in compendiosa doctrina¹⁶⁾. Sunt enim qui dicant Petronium depingere quaedam, quae in Campania vel in eis Italiae partibus quae ad meridiem spectant, in usu fuerint. Huius autem sententiae ne levissimum quidem argumentum potest inveniri. Nam quis quaeso sibi persuadebit, cum appareat omnia illa, quorum naturam bene perspicimus, esse interpretanda ex diversa ratione, paucissimas eas voces, quarum aut origo aut vis minus constat, ex Campaniae usu in officinam

15) Quam in eadem voce adhibent Pompeiani 1550 *bubla* XVII (intelligenda esse videtur caro). Cf. et *subla* 1721, *manuplos* 2070. In narratione sua Encolpius ipse commemorat *bubulae frustum* 55,3.

16) Meyer-Lübke (Gröbers Grundriss der roman. Philologie I²) 493, Friedländer in editione² 13. Plausu dignus est Debrunner, quod in Stolzii historia linguae latinae iterum edenda tacite errorem de medio sustulit (cf. 12¹ et 11²).

scriptoris pervenisse? Sed nolo diligentius tractare, quae honore quaestionis minime digna sunt. Nescio an et Schanz, cum dicit: „In das kleinstädtische Treiben hat er einen tiefen Blick getan und von krähwinkliger Denkungsart wie Sprache ein köstliches Abbild gegeben“ (Röm. Literaturgesch. II, 2³, 132) aliquatenus illi errori adhaereat. Petronius certe, cum in moribus et sentiendiis depingendis homines angustissimis nescio cuius terrarum anguli¹⁷) finibus circumscribere videatur, in oratione conformanda rusticam asperitatem non magis sibi proposuit ad veritatem usus imitandam quam peregrinam insolentiam.

Vidimus, quid non spectaverit scriptor. Nunc rationem scriptoris ita adumbrabimus, ut paucis exemplis primum quidem demonstramus, quo modo hic tanquam in usum studiosorum plebeiae grammaticae testimonia consilio et ratione eligantur, repetita inculcentur, omnibus ex partibus illustrentur. Scimus hac aetate discipulos facile in usu verborum praeter expectationem aut transitivorum aut intransitivorum errare. Sed peccabatur eodem modo et intra muros linguae latinae ab eis, qui non iam cogitatione propriam vim verbi amplectebantur, qui, ut hoc exemplum afferam, *persuadere* habebant eodem fere loco quo *monere* nec iam subintellegebant *sua dentem prospere cedere*. Dativo iunguntur facile omnia verba, quibus nescio quid auxilii ferendi inest, ut illud ecclesiae *Miserere nobis*, a parte opposita necessitate atque natura multa intransitiva auctoritatem synonymorum verborum patiuntur tantopere, ut in usum transitivum abeant. Petronius rem tabula tanquam proposita illustrat: *Ita fruniscar meos* 44, 16; *persuadeo hospitem* 62, 2;

17) Nam fateor me quidem non aut Mommsenii (Ges. Schr. VII 191 Herm. XIII (1878) 106) auctoritate moveri, ut Trimalchionem putem Cumis ipsis potuisse loqui: *Nam Sibyllam quidem Cumis ego ipse oculis meis vidi* (48,8), aut Buechelero (Rhein. Mus. LVII (1902) 327) Nordenioque (Die röm. Lit. Einleitung i. d. Altertumswissenschaft I³, 4,114) cedere velle, qui illas in Asia Cumas a Trimalchione dici volunt. Nam fac ibi omnino Sibyllam fuisse — *perpendas* velim lubricam tenuitatem testimoniorum, inter quae hoc Petronianum ab omni veri similitudine et ipsum alienum facile primum locum tenet: PW II, 4, 2094 —, quis potuit Cumis, in urbicula vetusta laude Sibyllae insigni, haec verba ad remotam illam Sibyllam revocare, quis unquam urbem nominis aemulam hoc modo significare? Libero quicumque iudicio rem aestimabit, inveniet illum *modum tollendo ponentem*, quo utitur Mommsen in illa disputatione, habere nimium acutae cuiusdam et praecisae elegantiae, quam ut naturae huius propositi omnibus a partibus respondere possit.

te persuadeam 46, 2; *si ante venisses, saltem nobis adiutasses* 62, 11; *tam bonae memoriae sum, ut frequenter nomen meum obliviscar* 66, 1. Omnia haec singula si diiudicantur, plurimo comicorum, ecclesiasticorum, posterorum usu probantur (Kühner-Stegmann, Satzlehre I 103, 259, 383, 472). Leviora quaedam Petronius vel Encolpio attribuit atque sua tanquam tutela recipit, ut in passivo *persuasus est* 81, 5; reedit, quod est libertini cuiusdam, *cave maiorem maledicas* 58, 13, et extra cenam *maledic illam* 96, 7. Distat hic cena a ceteris testibus non tam natura, quam numero exemplorum singulari quodam consilio coactorum.

In verbis componendis et recomponendis plebeius sermo saepius a normis scholae distat. Aliquid discriminis oriri inter simplex et compositum verbum in vulgari oratione molestissime fertur. Solet igitur hic restitui primitivus accentus, primitiva forma vocalis (cf. *mi displicet* — *mi spiace* (it.), *demorat(ur)* — *dìmora* (it.), *demeure* (frg.)). Seelmann, Aussprache des Latein 58 ff. Lindsay-Nohl 230. Grandgent § 139). Ne autem putes omnia, quae spectant ad hoc studium formarum exaequandarum, eadem lege teneri, obstant exempla longe aliter comparata. Varietatem rei Petronius optime duobus testimoniis eisque gravissimis illustrat. Alterum est illius laudatoris temporis acti, qui (44, 18) praedicat prioribus temporibus pia vota ad faustum eventum esse perducta: *statim urceatim plovebat. Perplovere pateram* in sacris testatur Festus p. 250. Hic elegantia dicendi simplex verbum ad auctoritatem compositorum (*compluit, perpluit, impluit*) reformavit, plenam et veram formam (*pluvius, impluvium*) vulgaris ratio dicendi usque ad haec tempora retinet (*piove* it. Meyer-Lübke, Einführung³ 180). In verbo *cludendi* longe alia ratio inter scholam et vitam intercedit. *Cludendi* forma non solum est Trimalchionis (*cluso ostio* 63, 8), sed eadem producit a primo p. Chr. n. saeculo plurimis cum aliorum tum ecclesiasticorum scriptorum exemplis (Roensch, Itala und Vulgata², 465; de Martialis hac in re memoria nuperrime Heraeus, Rhein. Mus. LXXIV (1925) 333) usque ad Italos huius aetatis: *chiuso*. Hoc loco videmus plebem antepone auctoritatem compositorum (*concludere, includere*) primitivae formae. Eadem ratione interpretor Trimalchionis illud *mavoluit* (77, 5), quod habet apud Plautum et apud recentissimos auctores latinitatis, cum quibus conferatur. Superat certe haec forma consuetam perspicuitate et tenacitate, sed nolo tacere, quae Vossler ex altissima

tanquam specula edit: Wenn man . . . erwägt, wie vom Vulgärlatein das Verbum *velle* aus seiner Verwachsenheit mit *nolle* und *malle*, und *posse* aus seinem Zusammenhang mit *esse* herausgelöst . . . worden ist, so erkennt man . . . wie wichtig den Sprechern nunmehr das Willensmoment . . . geworden . . . (Neue Denkformen im Vulgärlatein, Festschrift für Ph. A. Becker 185).

Nonne videtur Petronius exempla sua fingere in usum eorum, qui romanicarum linguarum hac aetate studiosi quaerunt, quibus rebus vulgaris copia verborum distet ab urbanitate? Sed omnia haec sunt accepta sine ulla admiratione, quasi alia ab illo omnino nullo modo potuissent expectari, etsi nemo harum rerum mediocriter peritus negat, quam turpiter ignoremus plurima ea, quae ad vulgarem provinciam sermonis latini spectant.

Imaginem autem Petronii magistri tanquam vulgaris latinitatis absolvemus ita, ut ex primae coniugationis doctrina quaedam delibemus. In illa enim scimus perpauca verba non consuetam normam — *avi*, — *atum* sequi.* Apparet haec natura ac necessitate difficillime peculiare suum genus posse tutari. Minime igitur miramur Bibliorum sacrorum codices et similes textus refertos esse formis talibus, quales sunt *adiuvavi*, *domatus*, *vetatus* (cf. *domato*, *vietato* it.)¹⁸⁾. Hanc viam demonstrat scriptor, cum Trimalchionem faciat hoc modo in uxorem invehentem (74, 14) *curabo, domata sit Cassandra caligaria*. Sed obstant quaedam, ne semper in hanc partem assimuletur coniugatio. Mirum enim est, quantopere verba in — *ui* — *utum* formata fines imperii in vulgari provincia promoverint. Habebant quae sequerentur exempla *minuendi*, *statuendi*, fuerunt et, quae in praesenti facilius semivocalem litteram *u* amitterent quam alibi, ut *battuo*, *battui*, *battutum*. Sic factum est, ut evaderent romanica illa *avuto*, *perduto*, *venuto*. Apparet perfectum in *ui* formatum haud sine aliqua acerbitate restitisse, cum in honorem et gratiam analogiae primae coniugationis de medio tollendum esset. Immo erant, quae suaderent illam rationem, quam in eodem exemplo bis illustrat Petronius (47, 5; 53, 8). *Vetuo* qui finxit, praesens ad auctoritatem perfecti novavit. Heraeus (Gl. 39, 59) multa similia ex glossis affert.

18) Veluti Act. ap. 16, 6 *vetati sunt* (Vulg.), Jac. 3, 7 *et domata sunt* (Amiat., Harlei.). Roensch² 295 sq. Neue Formenlehre III³ 526. Petronius ipse in urbana oratione vix potest *adiuvatueros* admittere 18, 2, cum tribus ceteris locis consuetudinem ac normam sequatur. „Epitomatoris opinor culpa“ B.—H⁶ ind. p. 145.

Scriptor igitur minime ita rem egit, ut *ambulando per tabernas, latitando per popinas* ex ore sordidissimo vulgi arriperet, quae forte fortunaque offerebantur. Sed necesse est omnibus ex partibus fabricam Petronianam illustremus ita, ut *tabulam praesentiae non magis quam absentiae* describamus. Tunc demum ex recessu tanquam atque umbra clarius scriptoris ratio apparebit.

Caput secundum.

I.

His temporibus quicumque idem fere sibi proposuerit, quod Petronius, nil habebit antiquius nisi hoc, ut nescio qua imitatione reddere conetur orationis sonos ipsos, quos videt in usu vulgi vel rusticorum a iusta scholae elegantiaeque norma detortos tanquam esse atque depravatos. Harum rerum aut nil aut perpauca attigisse Petronium primum quidem miramur. Nam etsi aliquantum discriminis interesse vult scriptor inter orationem Trimalchionis ipsius et eorum, qui nescio quam doctrinae umbram affectant, et ceterorum quorundam genus dicendi, quos omnibus Musis invitis natos esse dixeris, tamen nullam fabulae personam facit Petronius in vocibus pronuntiandis quicumque eius rationis proferentem, quae titulis parietariis Pompeianis temporis et loci vinculis maximis cum cena Trimalchionis coniunctis plane consueta atque sollemnis est. Nimis odiosus putandus est visus esse ille atque in suspicionem religiosi cuiusdam fastidii incurrisse, quicumque „n“ ante „s“ anxie tuebatur, aspirationem nunquam neglexit; ingenti mole exemplorum apparet litteram *m* finalem, monosyllaba¹⁹⁾ si excipimus, pro mortua fere esse habitam. Omnia haec et quae sunt eiusdem fere generis innumerabilia alia adeo reliquit intacta scriptor, ut ne eos quidem risu traderet, qui tacito quodam sensu huius inter scholam et vitam discriminis periti, rei ipsius parum gnari „*chommoda dicebant, si quando commoda vellent*“, *pariens, honerata* (CIL IV 3864) aude-

19) In quibus sonum finalem multo maiorem habuisse vim natura ac necessitate intellegitur, in qua reddenda tituli malunt *n* quam *m* pingere, quod optime cum exemplis romanicarum linguarum convenit (*con it., rien fr., quien hisp.*) neque ullo modo, si recte video, ex auctoritate earum, quae proxime sequuntur, litterarum deduci potest. Cf. praeter illud quod defixionum est „*quen peperit*“: *quen* omnes sodales sui querunt CIL VI 34 025, *quen* quisque IV 1997, *tan durum* IV 1895, *cun Fileto* hic *fellat* IV 2402.

bant nimiaque urbanitatis affectatione peccabant. Nam quae Petronius ex hac provincia artis grammaticae protulit, ea aut tam levia sunt, ut loquentium dignitatem vix ulla infamia minuant, aut incertiora, quam ut ullum scribendi consilium inde elici possit.

„*Et ego tibi plodo*“ in ore centonarii (45,13) distare videtur a Petronio ipso, qui sex fere locis plena forma utitur. Trimalchio videtur (nam codex habet *totam*) 40,7 loqui „*etiam videte, quam porcus ille silvaticus lotam comederit glandem*“, quod si quidem est subrusticum, non modo a Petronii ipsius ratione quattuor fere locis probata distat, sed etiam ab Habinnae genere dicendi, qui haec narrat: *Scissa lautum novendiale*²⁰⁾ *servo suo misello faciebat* (65,10). In illis verbis si Trimalchio nobis assimilando obtulisset *salvaticus* illud, quod romanice vocibus *salvatico*, *sauvage* desideratur quodque exstat apud veterinarios et glossographos, multo magis recessisset ab elegantia dicendi. Satis leviter enim peccabat, qui *lotus* vel *plodo* pronuntiabat, quae fuerunt certe tenuioris cuiusdam notae, etsi ne hoc quidem satis apparet, pleniorne an brevior forma sit vera atque genuina²¹⁾. *Coda pro cauda* adeo probata atque accepta erat, ut, cum ceteris locis hoc rusticorum *o* latinum sciamus nil valuisse in romanice linguis formandis, *çoda queue* vel nunc apud Italos et Gallos peculiarem suum locum teneat ab aperto illo *o*, quod originem ex *au* latino deducit, seiunctum (*pro*). Clementer igitur iudicabimus de Ganymede (44,12): *haec colonia retroversus crescit tanquam coda vituli*. Ceterum ne hic quidem satis patet, quae ratio inter duas has formas intercedat. Inter *coponem* libertinorum, qui tribus locis commemoratur, et *cauponem* Petronii ipsius (98,1) aliquid interesse videtur. Nihilominus nil illa voce consuetius, quae ex *copae* similitudine auctoritatem accepit. Vulgare *o* ne ad Ger-

20) *Laucum novendialem* in codice. Quid, si „*lotam cenam novendialem*“? Heraeus *novendialem* retinet atque inter nomina rustice inflexa in indice refert. Sed cum cetera exempla talium errorum et ipsa optime intellegantur neque habeant, quo obscurum hoc *novendialem* illustrent, haereo.

21) *Oracularios* (43,6) nunc solent retinere editores ita, ut intellegant formam in plebeio usu ad auctoritatem oraculi a sententia hic non alieni ex *oriculariis* vel *auriculariis* glossarum et biblicorum consuetudine notis (Heraeus Gl. 7) depravatam. Simplex vocalis pro diphthongo mutata et hic levissimae culpa est, cum ne Ciceronis quidem oratio familiaris ab *oricula* (ad Quint. fr. II, 13,4) abhorreat.

manos quidem pervenisse — nam got. *kaupōn*, germ. *koufōn* ad *au* redeunt — satis mirum, quod fuit qui explanaret ita, quasi *caupones* „lento“, non „allegro“, ut grammaticorum ritu loquamur, in mercibus suis ad limitem Romanum exhibendis late „*caupo*“ clamassent.

Consilio videtur illud esse institutum, quod Trimalchio *sūsum*, non *sursum* dicit (77,4; res satis trita, it. *suso*, *Dossennus* = Dr. Buckelorum, Grandgent § 291), etsi non satis apparet, quare non idem ingesserit scriptor 58,4 et 63,9, nisi forte horum duorum locorum diversam rationem in eo ponis, quod utroque loco *sursum* et *deorsum* inter se opponuntur.

Aliis locis iudicium vix potest esse apud grammaticos, sed potius apud philologos, si omnino perspicui potest, quantum librario, quantum Petronio, et hic quidem, quantum consilio et rationi irrisoris, quantum fortuitae temeritati sit attribuendum.

Habuitne Petronius in animo depingere imitatione sonorum, quicquid perturbationis inter *e* et *i* in hiatu natura ac necessitate oriebatur, cum utrumque inciperet medium quendam locum inter vocalem et jod tenere? Nam scimus Pompeianos habere huius rei exempla plurima, ut *casium* (5380, 4422), *abiat* (538), *periat* (1839), *iamus* (5092), *alia* 2119, *urna aenia* 64. Huius usus non negligentem fuisse scriptorem ut putem, eo adducor, quod et unius historiae finibus tria exempla perspicua comprehendit et urbana a vulgaritate aperte segregavit. In oratione Trimalchionis enim est (51,1) *se soleum Jovis tenere* (*coleum* trad. tuentur Ernout et Gurlitt), *solium* est apud Encolpium 92,6 et 73,5 (hoc loco *solo* trad). *Corinthius* recte exstat in narratione ipsa 31,9 et 50,1, *Corintheus* quinquies in capite 50 consulto ita ponitur, ut insulsae cuiusdam ambiguitatis sit copia, cum possit praeter urbem et argentarius quidam nomine Corinthus intellegi. Cum in his duobus exemplis Trimalchio peccet ita, ut vel eis locis, ubi iotacimus recte se habebat, falsam elegantiam litterae *e* interponeret, habet eadem oratio tertium denique exemplum, quod eandem provinciam ab altera parte illustret, *martiolum* (51,4). A *marclo* passim (cf. *martello*, *marteau*) *martlum* fictum est, quia inter *tl* et *cl* saepius inconstantia usus et urbani et plebei erat: pro *vetlo veclus*, pro *capitlo capiclum* pronuntiabatur (app. Probi, it. *vecchio*, *capecchio*); — *iolum* autem hic pronuntiat Trimalchio, nisi fallor, ut alii *capriolum*, *araniolum*, *lanciolum*; ad nescio cuius analogiae vim esse formatum *martiolum* nemo negabit: Buecheler similitudinem *mallioli* vel *malleoli* aliquid valuisse

in hoc suffixo putat, Heraeus (Gl. 45,49) Itatorum *vermicciuolo* ex *vermicuolo*, *vermiculo* derivatum ut simile affert. Vix opinabimur talia exempla, qualia *gladiolus*, *filiolus*, tantae fecunditatis fuisse, ut *martiolos*, *vermiciolos*, *manuciolos* ex auctoritate analogiae parere possent. Multo facilius rem ita explicabimus, ut dicamus eandem, quae in simplicibus, fuisse et in deminutivis, in *urce(i)olis*, *calceolis*, perturbationem. Et hic quidem quaerendum est, nonne iam Petroni temporibus pronuntiatum sit *martiolus*. Aliter enim vix video quomodo *-eolus* in *-iolus* potuerit abire. Pompeiani praeter nomen *Aurioli* septem locis inventum nil habent, quod respondeat. *Putiolanus* 4699 et *Putiolanae* 2152 vix afferri possunt. Sed non video, quare dicamus tertio demum saeculo filiolum pro filiolo esse pronuntiatum (cf. *figliuolo* it). Percommodo testimonio commemorat Trimalchio alio loco (63,8) *manuciolum* Handvoll, Bündel (*maniplus*, *maniclus*, *manuclus*, *manuciolus* Heraeus Gl. 45 Baehrens 117), in quo litterae *c* et *i* plebeium usum sapiunt. Temere ac forte haec exempla proferri ne putemus, obstat mira multitudo testimoniorum in unam illam orationem coactorum. Petronius igitur et hic, ut supra aliis locis, unam partem grammaticae plebeiae multis ac variis a partibus illustrat atque absolvit.

Sed est sane cavendum, ne ad libertinos reiciamus, quae sunt librariorum, quorum ex usu scimus Schuchardtium, cum illustrissimo opere vocales vulgares latinae linguae exsequeretur, plurima exempla hausisse. *Frustra* pro *frustis* si acciperemus in oratione vulgari (66,5), tolleremus in urbanitate narrandi (35,3 et 59,7), nil haberemus iam aut rationis aut normae, unde libertinorum genus dicendi et scriptoris consilia metiremur²²). Eodem modo *culcitram* et *credras* (38,5 et 38,1) ad culpam librariorum nescio an reicere debeamus. Lis certe est neque apud grammaticos neque apud criticos. Nam nemo negat *culcitram* iam apud veteres saepissime *r* augeri atque etiam nunc quibusdam locis plenior formam tueri (Meyer-Lübke, Rom. Etym. Wörterbuch no. 2372 *coltrice* it.) Peccatur autem apud Petronium a librariis eodem modo in hac voce et ibi, ubi nulla vulgaris sermonis suspicio est (cf. lexicus Petr. p. 40). *Credra* pro *cedra* regressiva, ut more grammaticorum loquamur, ratione formata est,

22) Cf. quae Buecheler indici sermonis editioni Petronianae addito praefatus est. Heraeus Gl. 47 sq.

quae est progressiva in *frustro*, de quo modo locuti sumus, et in *crocodrillo*. Sed omnia haec parum probantur in consilio scriptoris in ceteris patefacto. Unum est, quod nihilominus illa duo retineri iubeat aut iudicium certe suspensum teneat dubitatione: quod utrumque in eadem eiusdem libertini oratione (38) exstat. Sed abhorrebimus ab *hostiario* Trimalchionis (77, 4), cuius falsam aspirationem non modo Gallorum orthographia (*huïssier*), sed et Germanorum quorundam Rhenanorum vera pronuntiatio (Hissje) retinet. Vox saepissime apud posteros et apud librarios hac ratione depravatur. Quod ille *credrarum* et *culcitrae* dubius auctor non habet falsam aspirationem in memoria eiusdem vocis (37, 8), vix quicquam probat, cum habeat Trimalchio praeter ceteros aperta quaedam testimonia nimiae urbanitatis, de quibus ultimo capite agemus. Sed illud dignissimum, quod in iudicio proferatur, quod Petronius in ceteris a tota hac provincia aspirationis seu neglectae seu nimia elegantia adiectae plane alienus est.

In universum igitur contendimus Petronium in eo non recessisse a more ceterorum scriptorum latinorum, quod noluit in scribendo sonos ipsos, semina illa tanquam corporalia linguae, mutare. Sed insunt in libertinorum genere dicendi, quae quodammodo cum hac provincia artis grammaticae cohaereant. Dico illas sententias saepissime tractatas *videbo te in publicum* 58, 4; *voca cocum in medio* 49, 4; *fui hodie in funus* 42, 2 (Löfstedt, peregr. 173). *Foras* in vulgari oratione ter pro *foris* dicitur, a quo genere dicendi Encolpius vel Petronius ipse plane alienus est: *C. noster foras cenat* 30, 3; *omnia foras parata sunt* 47, 5; *populus est domi leones, foras vulpes* 44, 14. Eodem fere modo in taberna Pompeiana: *Itis, foras rixsatis* (3494 i). Omnes fere linguae plenae sunt sententiarum ita contaminatarum, ut in eodem ordine verborum et „quo“ et „ubi“ quaeratur. Singula verba exemplorum si intueberis, saepe facile originem perturbationis perspicias. Veluti in Pompeiano illo illud, quod antecedit, *itis* quamvis alienum a duobus ultimis verbis, ad accusativum ablativi loco positum aliquid conferre videtur. Quam facile ex sententiae quadam ambiguitate alterum pro altero potuerit commutari, docet titulus sepulcralis VI 13070 *cum aria faras*²³⁾ *cinta*. Saepius

23) Assimilationem, quae eadem offertur Pompeis (IV 4278) *fures faras, frugi intro* (Diehl, pompejanische Wandinschriften no. 720) copiose illustrat Baehrens (Sprachl. Komm. zur vgl. App. Probi 29). *Foris exeo* pro *foras exeo* inter soloecismos a Donato affertur CGL IV 393. Ibidem *foras sto* 394, 15.

autem aegre diudicabis, sitne animo loquentis re vera obversatum: *Veni ad funus et ei adfui, videbo te in publicum prodeuntem atque ibi versantem* an verborum structura plurima consuetudine iam fuerit accepta sine ullo originis sensu.

Sed mirum in modum huic perturbationi exaugendae atque exornandae adfuisse litteram *m* in fine evanescentem, plurimis locis vix quicquam discriminis inter accusativum et ablativum esse relictum nemo negabit, qui Pompeis videbit e. gr. eodem loco esse posita *vino, casiu, allio, oleum, garum, colielo* (4422, 5246, 4888). Quo igitur nomine peccat, qui dicit *voca cocum in medio?* Utrum in phonetica, cum non eleganter sonos pronuntiando reddat? An parum sibi constat in iungendis vocibus, cum eodem loco per anacoluthon primum quidem *quo*, tum *ubi* quaerat? An multo longius iam progressus est in perturbationis via, ita ut in praepositionum usu atque in declinandis vocibus parum severo iudicio utatur? Non liquet.

Hoc ultimum enim ne ab initio reiciamus aut neglegamus, gravissimis illis testimoniis impedimur, quae audacia errandi omnia, quae adhuc protulimus, longe superant: *quibus prae mala sua cornua nascuntur* 39, 12; *scimus te prae litteras fatuum esse* 46, 1. Hos errores, quos neque quaerendi parum expedita perspicuitas neque litterarum finalium fata ipsa suadere poterant, pro monstis fere ludibrii gratia fictis haberemus, nisi titulis cum aliis tum Pompeianis appareret, si non antea, at certe illis temporibus sane esse iam progressum usum praepositionum ad hanc tantam perturbationem: *cum discentes* 275, *cum sodales* 221, *cum discentes suos* 698²⁴). Talia neminem vel mediocriter doctum potuisse edere putamus.

Ultima haec si neglegimus, quaerendum est, quantum levitatis sibi ipse indulgeat scriptor in hac provincia. In ius veniunt duo loci, quorum alter (*res quae viderentur in controversiam esse* 15, 3) quamvis levis tamen dubitari potuit an librarii potius quam Petronii esset. Sed cum talia Gellius loco saepius laudato

24) Multo levioris notae est IV 2155 a *pulvinar*. Cetera Pompeiana huius generis vix quicquam valent, cum aut *m* omissum faciat soloecismum (*extra porta, intra porta* 2400, *in perpetuo* 3294 similia) aut *m* seu ex urbanitatis affectatione seu ut littera mortua ac mere orthographicae auctoritatis plena addatur ratione eorum puerorum Germanicorum, qui *Bühr* in cerevisia intelligenda aut *mier* = mihi scriblitant, Huius generis est *nec sine dulcissimam Philoth* . . . 3710 et, nisi fallimur, *aurum pro ferrum* 4603.

(N. A. I, 7) ne a Cicerone oratore quidem aliena fuisse iudicet, fortasse praestat componere severitatem frontis scholasticae²⁵). Alter locus est plurima difficultate et rerum et verborum et memoriae textus ipsius intricatus. In initio enim cenae haec exstant: *Gitona libentissime servilem officium tuentem usque hoc iubemus in balneo sequi* (26,10) (*balnea* Jahn, Buecheler⁴, im Bade hinter uns herzugehen Friedländer, *balneum* Heraeus). Cum insuper verba *usque hoc* non satis appareat quo spectent (*huc usque tuentem?* Heraeus putat hac nota pensum scribae finitum esse indicari) neque in eis, quae sequuntur verbis rerum ipsarum ordo excerpenti libidine foedatus apte perspicui possit, praestat hoc exemplo supersedere. *Cornum*²⁶) denique illud Trimalchioneum (39,5) in hac, quae est de litterarum seu potius sonorum vulgarium natura, parte nolo commemorare. In hac enim voce, quae non modo omnibus quartae declinationis et neutri generis periculis opprimitur, sed et singulari quodam loco sola fere constituta vix analogiae deliciis resistere potest, multo commodius alia ratione naturam permutationis interpretabimur.